
 
COMUNE DI FAGNANO CASTELLO  

Provincia di Cosenza 
 
 

VERBALE DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE  
 
N. 37 
Data: 23.05 .2016 
 
Oggetto: APPROVAZIONE RIMODULAZIONE PROGETTO ESECUT IVO  adeguamento 
dell’Istituto Comprensivo Statale di Fagnano Castello ( edificio scuola elementare e materna) in 
relazione alle normative vigenti in materia di sicurezza, igiene e agibilità, efficientamento energetico 
e miglioramento tecnologico degli impianti, adeguamento spazi esterni destinati all’attività motoria. 
Avviso Pubblico per l’accesso ai finanziamenti in materia di edilizia scolastica di cui all’art.10 del 
decreto legge n° 104 del 12.09.2013 recante “misure urgenti in materia di istruzione , università e 
ricerca”, convertito con modificazioni dalla Legge n° 128 dell’8.11.2013- FINANZIAMENTO DI € 
466.455,36 
Cod. CUP: J56J15001770002 - 
 

L’anno DUEMILA SEDICI   il giorno VENTIQUATTRO  del mese di  MAGGIO, nella 
sala delle adunanze, convocata con avvisi informali, la Giunta Comunale si è riunita, con inizio 
dei lavori alle ore 16,30. Risultano presenti i signori: 
 

NOMINATIVO 

CARICA PRESENTE 

 
TARSITANO GIULIO 

Sindaco 

SI 

GIGLIO RAFFAELE 
Vicesindaco 

SI 

ARDIS PAOLO 
Assessore 

SI 

TERRANOVA NATALE 
Assessore 

SI 

IN CARICA N. 4 PRESENTI N. 4 ASSENTI N. == 
 

 IN PROSECUZIONE. Assume la presidenza il Sindaco, avv. Giulio TARSITANO e, constatato che i 
presenti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in 
oggetto. 

Partecipa alla riunione il Segretario Generale, dott.  G. Sirimarco 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

 

 
 



Lavori a base d’asta  Euro 356.566,14 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso   Euro 7.000,00 
 Totale Euro 363.566,14 
 

Richiamato l’Avviso Pubblico per l’accesso ai finanziamenti in materia di edilizia scolastica di cui 
all’art.10 del decreto legge n° 104 del 12.09.2013 recante “misure urgenti in materia di istruzione , 
università e ricerca”, convertito con modificazioni dalla Legge n° 128 dell’8.11.2013 

Vista la delibera di G.M. n° 26 del 27.02.2015, con cui è stato approvato il progetto preliminare dei 
lavori di “Adeguamento dell’Istituto Comprensivo Statale di Fagnano Castello( edificio scuola ele 

mentare e materna) in relazione  alle  normative  vigenti  in  materia  di  sicurezza,  igiene  e  
agibilità,  efficientamento energetico e miglioramento tecnologico degli impianti, adeguamento 
degli spazi esterni destinati all’attività motoria” a firma del precedente  Responsabile del Servizio 
Tecnico, geom. Vincenzo Bruno, nell’importo complessivo di Euro 495.613,10 di cui Euro 
347.873,60 per lavori a base d’asta, compreso Euro 7.000,00 per oneri di sicurezza; 
Vista la determina del Responsabile del Servizio Tecnico n° 32 del 05.03.2015, con cui è stato 
affidato l’incarico  per la redazione della progettazione definitiva ed esecutiva dei lavori di 
“Adeguamento dell’Istituto comprensivo Statale di Fagnano Castello( edificio scuola elementare e 
materna) in relazione alle normative vigenti in materia di sicurezza, igiene e agibilità, 
efficientamento energetico e miglioramento tecnologico degli spazi esterni destinati all’attività 
motoria”,   agli ingg. Perrone Gennarino e Amedeo Coppa, entrambi di Fagnano Castello; 
Visto il progetto definitivo ed il progetto esecutivo all’uopo predisposti dai professionisti 
incaricati,  che  presentano  lo  stesso  quadro  economico,  nell’importo  complessivo  di  Euro 

466.455,36  di cui Euro 363.566,14 per lavori a base d’asta, compreso gli oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso di Euro 7.000,00, così ripartito: 

 

 
 
 
 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE:  

IVA 10% sui lavori e oneri di sicurezza  Euro 36.356,61 
Spese generali compreso CNPAIA  Euro 54.534,92 
IVA 22% su spese generali e CNPAIA  Euro 11.997,68 
 Totale Euro 102.889,22 

 

TOTALE GENERALE EURO 466.455,36 
 

VISTA la delibera di G.C. n. 37 del 27.3.2015 con la quale si approvava il progetto definitivo ed 
esecutivo di € 466.455,36 
VISTI gli articoli 24 e seguenti del D.P.R. 207/2010 relativo ai documenti che compongono il 
progetto definitivo ed esecutivo, ed in ossequio all’art. 93 del Decreto Leg.vo 163/2006; 
Atteso che l'intervento in parola è conforme alle prescrizioni urbanistiche ed edilizie, nonché alle 
norme di sicurezza, sanitarie, ambientali e paesistiche; 
Dato atto dell’immediata cantierabilità dell’opera; 
VISTO  l'articolo  2,  comma 60  punto  16  della  legge  662  del  23.12.1996, collegata  alla 
manovra finanziaria 1997, a norma del quale la deliberazione di approvazione del progetto, equivale a 
concessione edilizia in ossequio all’art. 98 del Decreto Leg.vo 163/2006; 
VISTO  il decreto dirigente del settore ll.pp. Regione Calabria prot. n. 414 del 14.4.2016  di cui al 
registro dei decreti dei dirigenti R. Calabria  n. 4129 del 14.4.2016 con il quale si approvava la 
graduatoria in cui è incluso questo comune per il finanziamento di € 466.455,36, 
RILEVATO che il 15.5.2016 presso l’ufficio Tecnico Comunale si è tenuto un incontro con i tecnici 
della TASK FORCE EDILIZIA SCOLASTICA – REGIONE CALABRIA – presieduta dall’ing. Urso 
Giovanni  ed altri componenti, da una parte, dal Sindaco, legale rappresentante  di questo Ente, dall’atra 
parte. 
La rappresentanza della TASK FORCE EDILIZIA SCOLASTICA – REGIONE CALABRIA- ha fatto 
rilevare che il progetto esecutivo, regolarmente approvato, prevede  anche  lavori all’estero 
dell’edificio scolastico, in riferimento al campetto da gioco contemplato  come attività motoria, nella 
fattispecie i lavori medesimi, a loro dire,  non sono oggetto di finanziamento, in  quanto esterno all’ 
edificio scolastico. 



La stessa   TASK FORCE EDILIZIA SCOLASTICA – REGIONE CALABRIA ha fatto rilevare 
altresì, la mancanza del codice CUP  necessario per l’attività del progetto medesimo. 
Che con nota prot.n. 1796 del 28.4.2016 questo ufficio tecnico comunicava ai tecnici progettisti le 
divergenze rilevate dalla TASK FORCE EDILIZIA SCOLASTICA – REGIONE CALABRIA. 
VISTA  DETERMINA N. 56 DEL 18.5.2016 di nomina del RUP con incarico al Geom. Gemino Aloia  
e collaboratore  del RUP con nomina all’ing. Catia Pantalena . 
 
 
CHE gli stessi progettisti, in merito a quanto sopra comunicato, hanno trasmesso il progetto esecutivo 
rimodulato con esclusione dei lavori esterni. 
Che lo stesso progetto presenta il seguente quadro economico: 
 
A 
LAVORI A BASE D’ASTA          Euro            284.096,35 

 COSTO DEL PERSONALE  
 

        Euro              59.732,24 

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso        Euro                7.000,00 
 Totale       Euro            350.828,59 
B    
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE:  

IVA 10% sui lavori e oneri di sicurezza  Euro   35.082,86 
Incentivo RUP e collaboratore oltre Direttore  Della   
Esecuzione   Euro     7.016,57 
Progettazione, dd.ll., coordinamento di sicurezza Euro   48.853,52 
CNPAIA 4%  Euro      1.954,14 
IVA 22% su spese generali e CNPAIA  Euro    11.177,69 
IMPREVISTI (3,3%)  Euro    11.541,99  
 Totale Euro 115.626,77 

            TOTALE GENERALE     EURO       466.455,36 
 
nel rispetto dell’art. 32 comma 7 bis della legge n. 98 del 2013 viene riportato: 
A 
LAVORI A BASE D’ASTA          Euro            284.096,35 

 COSTO DEL PERSONALE  
 

        Euro              59.732,24 

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso        Euro                7.000,00 
 Totale       Euro            350.828,59 
 
VISTO il decreto legislativo n° 163 del 12 Aprile 2006;  
VISTO il DPR n° 207 del 05.10.2010; 
VISTO il decreto legislativo n° 50  del 18 Aprile 2016 (nuovo codice degli appalti) 
Visti i pareri dei Responsabili Ufficio Finanziario e Tecnico,  resi ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico 
delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D.lgs. 18 agosto 2000, n° 267; 
Con votazione unanime resa nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
1) La premessa è parte integrante e fondamentale del presente atto deliberativo. 
2) d i  a p p r o v a r e  c o m e  i n  e f f e t t i  a p p r o v a  i l  p r o g e t t o e s e c u t i v o ,  r i m o d u l a t o  
c o m e  i n  n a r r a t i v a  e v i d e n z i a t o ,  d e i  l a v o r i ”  adeguamento dell’Istituto Comprensivo 
Statale di Fagnano Castello, scuola elementare e materna ,  in relazione alle normative vigenti in 
materia di sicurezza, igiene e agibilità, efficientamento energetico e miglioramento tecnologico degli 
impianti,. Avviso Pubblico per l’accesso ai finanziamenti in materia di edilizia scolastica di cui 
all’art.10 del decreto legge n° 104 del 12.09.2013 recante misure urgenti in materia di istruzione , 



università e ricerca” convertito con modificazioni dalla Legge n° 128 dell’8.11.2013- 
FINANZIAMENTO DI € 466.455,36” (edificio scuola elementare e materna)  
 
3) di approvare: la relazione tecnica illustrativa, relazioni, specialistiche, inquadrameto 
territoriale, elaborati grafici, (planimetria) elaborati grafici( piante, sezioni, prospetti, 
particolari costruttivi), piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti, piano di 
sicurezza e coordinamento, quadro di incidenza manodopera, computo metrico estimativo, 
cronoprogramma, elenco prezzi unitari, quadro tecnico economico, schema contratto 
capitolato speciale d’appalto 
4)Di dare atto che la delibera di approvazione del presente progetto ai sensi dell'articolo 2, comma 
60, punto 16 della legge 662/96, collegata alla manovra finanziaria 1997, equivale a titolo abilitativo. 
5) Di dare atto che i lavori di che trattasi ricadono su edificio di proprietà comunale. 
6) Di dare atto che il presente progetto non comporta impatto ambientale e che per la realizzazione 
dei lavori in esso presenti non necessitano sondaggi e rilievi geologici, né pareri, autorizzazioni o 
nulla osta. 
6) Di dare atto che l’opera è prevista nello schema  del programma  triennale delle OO.PP. 2016-
2017-2018 approvato con  delibera di G.C. n. 118 del 11.12.2015 e verrà inserita nel programma 
triennale  delle OO.PP. 2016 – 2017 – 2018 annualità 2016. 
7) Di dare atto che l’opera verrà  finanziata dalla Regione Calabria   per l’edilizia scolastica.  
8) Di dare atto che la spesa di € 466.455,36 grava copertura finanziaria  sul cap. 3131  cod. 
bilancio UEB 118 n.04 02 202. 
9) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 34, comma 4, 
del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 



 
 

COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
“CITTA’ DEL CASTAGNO” 

( Provincia di Cosenza ) 
UFFICIO TECNICO COMUNALE : SETTORE LL.PP. 

 
 
 

 
LAVORI: approvazione RIMODULAZIONE PROGETTO ESECUTIVO  adeguamento 
dell’Istituto Comprensivo Statale di Fagnano Castello ( edificio scuola elementare e materna)  
in relazione alle normative vigenti in materia di sicurezza, igiene e agibilità, efficientamento 
energetico e miglioramento tecnologico degli impianti, adeguamento spazi esterni destinati 
all’attività motoria. Avviso Pubblico per l’accesso ai finanziamenti in materia di edilizia scolastica 
di cui all’art.10 del decreto legge n° 104 del 12.09.2013 recante “misure urgenti in materia di 
istruzione , università e ricerca”, convertito con modificazioni dalla Legge n° 128 dell’8.11.2013- 
FINANZIAMENTO DI € 466.455,3 
CUP:  

 

VVEERRBBAALLEE  DDII  VVAALLIIDDAAZZIIOONNEE  DDEELL  PPRROOGGEETTTTOO  EESSEECCUUTTIIVVOO  
(art. da 55 del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207) 

(art.  26 comma 6  D.Lgs. N.50 del  18  aprile 2016) 

 

*   *  *  *  *  *  *  *  *  * 

 

    L’anno duemila sedici  il giorno 20.5.2016 del mese di maggio  in Fagnano Castello  il sottoscritto 

Responsabile del procedimento Geom. Gemino Aloia, a seguito della comunicazione in data 

.16.5.2016 ha convocato i seguenti Sigg.ri: 

    - ing. Catia Pantalena  in qualità di RESPONSABILE  dell’Ufficio Tec 

nico; 

    - ing. Perrone Gennarino e ing. Coppa Amedeo in qualità di Progettisti incaricati con determina 
del Responsabile del Servizio Tecnico n° 32 del 05.03.2015,e sono state effettuate le seguenti 

verifiche: 

a) controllo della completezza e della qualità della documentazione, secondo le indicazioni degli 

articoli da 34 a 43 del Regolamento (vedi allegato); 

b) conformità del progetto al documento preliminare alla progettazione e al progetto definitivo; 

c) conformità del progetto alla normativa vigente ed in particolare a ................. (citare la principale 

normativa riguardante l'opera); 

d) corrispondenza dei nominativi dei progettisti a quelli titolari dell'affidamento e sottoscrizione dei 

documenti per l'assunzione delle rispettive responsabilità; 

e) completezza della documentazione relativa agli intervenuti accertamenti di fattibilità tecnica, 

amministrativa ed economica dell'intervento; 



f) esistenza delle indagini geologiche, geotecniche e, ove necessario, archeologiche nell'area di 

intervento e congruenza dei risultati di tali indagini con le scelte progettuali ( non necessario); 

g) completezza, adeguatezza e chiarezza degli elaborati progettuali, grafici, descrittivi e tecnico-

economici, previsti dal Regolamento; 

h) esistenza delle relazioni di calcolo delle strutture e degli impianti e valutazione dell'idoneità dei criteri 

adottati; 

i) esistenza dei computi metrico-estimativi e verifica della corrispondenza agli elaborati grafici, 

descrittivi ed alle prescrizioni capitolari; 

l) rispondenza delle scelte progettuali alle esigenze di manutenzione e gestione; 

m) effettuazione della valutazione di impatto ambientale, ovvero della verifica di esclusione dalle 

procedure, ove prescritte; 

n) esistenza delle dichiarazioni in merito al rispetto delle prescrizioni normative, tecniche e legislative 

comunque applicabili al progetto; 

o) acquisizione di tutte le approvazioni ed autorizzazioni di legge, necessarie ad assicurare l'immediata 

cantierabilità del progetto; 

p) coordinamento tra le prescrizioni del progetto e le clausole dello schema di contratto e del 

capitolato speciale d'appalto, nonché verifica della rispondenza di queste ai canoni della legalità. 

Sulla base delle suddette verifiche, il progetto esecutivo può ritenersi valido in rapporto alla tipologia, 
categoria, entità ed importanza dell’intervento. 

oppure  

Sulla base delle verifiche effettuate si possono formulare le seguenti osservazioni:  

................................................................................................................................

................................................................................................................................ 

Letto approvato e sottoscritto  

Fagnano Castello li, 20,5.2016 

 

  

Il Responsabile del procedimento 

Geom. GEMINO ALOIA  

……………………………………………..  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


